

交通部 公告

發文日期：中華民國110年10月5日
發文字號：交郵字第1100028070號

主旨：預告修正「郵件處理規則」第五十二條草案。

依據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：郵政法第四十八條。

三、「郵件處理規則」第五十二條修正草案及英文摘要如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.motc.gov.tw>），「公務瀏覽/公告發布令」網頁。

四、對於本公告內容如有意見或修正建議者，於本公告刊登公報之次日起六十日內，以書面向本部陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部郵電司。

（二）地址：臺北市中正區仁愛路1段50號。

（三）電話：02-23492249。

（四）傳真：02-23492242。

（五）電子郵件：chu1222@motc.gov.tw





郵件處理規則第五十二條修正草案總說明

郵件處理規則(下稱本規則)於九十一年十二月三十日發布，並自九十二年一月一日施行，其後歷經三次修正，最近一次係於一百零八年十月三十日修正發布。為配合民法第十二條於一百十年一月十三日將成年年齡修正為十八歲，爰修正本規則第五十二條第二項第一款有關中華郵政公司得委託他人收寄或投遞郵件之條件，將受託人須年滿二十歲之年齡條件修正為須成年。

郵件處理規則第五十二條修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|--|---|---|
| <p>第五十二條 中華郵政公司得委託他人運輸郵件，其條件如下：</p> <p>一、陸路運輸：受託人須為汽車貨運業、汽車路線貨運業、汽車貨櫃貨運業、公路汽車客運業或鐵路機構。</p> <p>二、航空運輸：受託人須為航空貨運承攬業或航空運輸業。</p> <p>三、水路運輸：受託人須為船舶運送業、船務代理業或海運承攬運送業。</p> <p>中華郵政公司得委託他人收寄或投遞郵件，其條件如下：</p> <p>一、受託人為自然人者，須<u>成</u>年、國民中學以上學校畢業及身心健康。</p> <p>二、受託人為郵政代辦所者，除經理人須符合第一款規定外，該代辦所應設於機關、學校、公司、行號、團體或其他公眾得自由出入之場所內。</p> | <p>第五十二條 中華郵政公司得委託他人運輸郵件，其條件如下：</p> <p>一、陸路運輸：受託人須為汽車貨運業、汽車路線貨運業、汽車貨櫃貨運業、公路汽車客運業或鐵路機構。</p> <p>二、航空運輸：受託人須為航空貨運承攬業或航空運輸業。</p> <p>三、水路運輸：受託人須為船舶運送業、船務代理業或海運承攬運送業。</p> <p>中華郵政公司得委託他人收寄或投遞郵件，其條件如下：</p> <p>一、受託人為自然人者，須年<u>滿二十歲</u>、國民中學以上學校畢業及身心健康。</p> <p>二、受託人為郵政代辦所者，除經理人須符合第一款規定外，該代辦所應設於機關、學校、公司、行號、團體或其他公眾得自由出入之場所內。</p> | <p>第二項第一款有關受託人年齡條件之限制，須年滿二十歲，本條配合修正前民法第十二條滿二十歲為成年之規定所訂定，俾確保受託人之履約能力。民法第十二條業於一百十年一月十三日將成年年齡修正為十八歲，並自一百十二年一月一日施行，考量十八歲之成年人其身心發展已臻成熟，且年滿十八歲即可考取駕照，受託人年齡已無須限於年滿二十歲之條件，爰配合修正第二項第一款有關中華郵政公司得委託他人收寄或投遞郵件之條件，由須年滿二十歲修正為須成年。</p> |

郵件處理規則第五十二條修正草案

為配合民法第十二條於一百十年一月十三日將成年年齡修正為十八歲，爰修正本規則第五十二條第二項第一款有關中華郵政公司得委託他人收寄或投遞郵件之條件，將受託人須年滿二十歲之年齡條件修正為須成年。

Draft Amendment to Article 52 of Regulations

Governing the Handling of Mail

To comply with the amendment of Article 12 of the Civil Code announced on January 13th, 2021, which lowered the age of majority to 18, the first subparagraph of Paragraph 2 of Article 52, concerning the qualifications of the trustee whom Chunghwa Post entrusts to collect or deliver mail, is amended from “has to be over 20 years in age” to “has to reach the age of majority.”